Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa

Casa de “Epitácio Pessoa”
GABINETE DO DEPUTADO GALEGO SOUZA

REQUERIMENTO No.                /2024

REQUEIRO, nos termos do art. 117 inciso XIX, à Mesa Diretora, ouvido o
Colendo Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, que seja
formulado um apelo ao Excelentíssimo Governador do Estado da
Paraíba, MD. Senhor João Azevêdo Lins Filho, solicitando providências
no sentido de proceder à ESTADUALIZAÇÃO da estrada com
aproximadamente 22km, partindo das proximidades da PB-317 com as
coordenadas 6º27’33.32”S / 37º38’59.04O, no município de RIACHO DOS
CAVALOS, e segue até o município de PAULISTA-PB, onde encontra-se
com a PB 293, nas coordenadas 6º36’55.33’’S / 37º37’6.31’’O.

Requeiro, ainda que sejam encaminhadas cópias do presente
requerimento às Prefeituras e Câmaras dos municípios acima
referenciados, para conhecimento.

JUSTIFICATIVA

A estrada que liga o município de Riacho dos Cavalos partindo da PB-317
ao município de Paulista na PB 293, com aproximadamente 22km, é de
competência municipal, que consiste em importante via de transporte de
passageiros e escoamento da produção agrícola daquelas comunidades, além
da circulação de produtos e serviços.

A Estadualização do referido trecho, sob a administração do Estado, propiciará
meios para melhor manutenção, possibilitando condições de melhor
trafegabilidade de veículos de carga.

Assim, enxergamos que a estadualização traz a possibilidade de o Governo da
Paraíba promover obras de infraestrutura na rodovia que resultarão na
melhoria do fluxo tanto para o setor produtivo, quanto à população.

Por essa razão, conto com especial empenho do Excelentíssimo Senhor
Governador do Estado, bem como com a aprovação dos demais Pares, para a
efetivação do importante pleito.

Sala das Sessões, 01 de março de 2024.

11.173